
ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Relatório da Proposição
Requerimento 88/2025

Autoria: Hilda Carolina Deola Gestão: 20ª Legislatura

Tipo de
Proposição:

Requerimento Número/Ano: 88/2025

Sessão de
Apresentação:

22ª Sessão Ordinária - 22/04/2025 Sessão de
Votação:

---

Discussão: Votação Simples Quórum: Votação Simples

Ementa: requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à secretaria de Saúde, solicitando as
seguintes informações relacionadas à contratação emergencial firmada por meio do Contrato
nº 031/2025 – Fundo Municipal de Saúde (FMS), decorrente da Dispensa de Licitação nº
022/2025: 1. Justificativa de preço: Quais critérios justificam a expressiva discrepância de
valores unitários entre o Contrato nº 031/2025 (R$ 24.380,00/mês) e outros contratos
aparentemente similares — como o Contrato nº 004/2025 (R$ 9.200,00) e o Contrato nº
027/2025 (R$ 9.200,00)? Especificar se há distinções quanto à natureza dos serviços, ao perfil
dos pacientes, ao regime de internação, à carga horária assistencial, à composição da equipe
técnica ou a outros fatores que justifiquem tal variação. 2. Estimativa de preços: Por que não
foi anexado à dispensa o documento de estimativa de preços, conforme exige o art. 72, inciso
II, da Lei 14.133/2021, observando-se também os parâmetros descritos no art. 23 da mesma
lei? Caso o documento não tenha sido produzido, justificar formalmente sua ausência. Caso
tenha sido elaborado, encaminhar cópia integral. Houve consulta à orçamentos de mercado,
contratações similares anteriores ou publicações especializadas? Em caso de inexistência de
cotação prévia com fornecedores alternativos ou de pesquisa de mercado, esclarecer as
razões pelas quais tal procedimento não foi adotado, mesmo diante da exigência legal
expressa.



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Votação da Discussão

Político Voto
Adão Bittencourt Favorável

Beto Cunha Favorável

Bruno da Saúde Ausente

Calinho Bombeiro Favorável

Cristiano K. Fischer Favorável

Hilda Deola Favorável

Leandro do Nadar Favorável

Liliane Fontenele Favorável

Mamão Favorável

Maurílio Moraes Favorável

Pedrão Molleri Favorável

Renata Narcizo Favorável

Sandro Serpa Favorável

Vanderley Dalmolin Favorável

Victor Nascimento Favorável

Xande Celular Ausente



ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Trâmite da Proposição
88/2025

Data Registro
02/04/2025

17:41
Criada a Solicitação 85462/2025 de Requerimento. Autoria: Hilda Carolina Deola.

02/04/2025
17:42

Solicitação 85462/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.

03/04/2025
10:25

Solicitação validada como o Requerimento 88/2025.

22/04/2025
12:53

Requerimento 88/2025 agendado para a 22ª Sessão Ordinária - 22/04/2025.

22/04/2025
18:37

Votação da proposição Requerimento 88/2025 não foi efetivada na 22ª Sessão Ordinária -
22/04/2025. Proposição liberada para novo agendamento de votação.

23/04/2025
09:42

Requerimento 88/2025 agendado para a 23ª Sessão Ordinária - 24/04/2025.

24/04/2025
18:35

Requerimento 88/2025 foi aprovada, na 23ª Sessão Ordinária - 24/04/2025, com 14 votos
favoráveis, 0 votos contrários, 0 abstenções e 2 ausências.

24/04/2025
19:46

Enviada para o Executivo em 24/04/2025 às 19:46.


